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KONCERT, DIVADLO
A LETOS TAKÉ KINO
V PÁTEK SE PO CELÉ PRAZE USKUTEČNÍ UŽ ŠESTÁ NOC KOSTELŮ STRANA 4

Svátek slaví: Valdemar

Dětské
panenky
jsou celý
náš život
Sbírka. Paní Faltová má doma skoro 400
panenek. Výstava. S dalšími sběratelkami
se představí v dubečském Špejcharu STRANA 2

Do českých kin zítra vtrhne Divoká dvojka
Reese Witherspoonová hraje v této akční komedii vzornou a snaživou policistku, jíž svěří
do ochrany klíčového svědka v soudním procesu s vlivným mafiánským bossem. Svědek
je vlastně ona – sexy manželka místního drogového dealera (Sofía Vergarová). Když se
o tuto dvojici začnou intenzivně zajímat najatí zabijáci a zkorumpovaní policisté,
nezbývá jim nic jiného než se vydat na útěk napříč celým Texasem. WARNER BROS. PICTURES
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Panenkářky před-
vedou své skvosty.
Výstava panenek
zavítá do bývalé
sýpky v Dubči.

Panenky ze Spojených států,
porcelánové panny, barbíny
i moderní panenky Monster
High vystaví deset pražských
sběratelek. Unikátní výstava
se koná od 29. do 31. května
v prostorách Špejcharu vDub-
či. Jednou ze sběratelek, kte-
rá vystaví své skvosty, je
i krejčová Jaroslava Faltová.
Ta si oblíbila panenky už

v útlém věku. „Již v první tří-
dě jsem háčkovala, šatičky
pro panenky šiju od svých de-
seti, vášeň pro panenky zdědi-
la i má dcera Veronika. Té
jsme před více než dvaceti
lety koupili na benzince v Itá-
lii barbínku. U nás se tehdy
nedaly sehnat,“ vypráví o po-
čátcích své sběratelské karié-
ry paní Faltová.
Že se panenky pro rodinu

z Prahy 10 stanou doslova
osudem, nakonec zpečetila
mladší dcera. „Petra se roz-
hodla studovat návrhářství
a bylo třeba jí koupit speciál-
ní panenku, na které by se
učila šít,“ dál vypráví zručná
krejčová. „Náš dům se tak za-
čal plnit panenkami a my
byly pozvány do klubu panen-
kářek,“ dodává. Dnes je je-
jich dům v Dubči doslova
chrámem panenek. „Spočíta-
né je nemáme, ale bude jich
víc než čtyři sta,“ odhaduje

Veronika, starší z dcer. „Ze za-
čátku jsme každé dávaly jmé-
no. Teď už jich máme tolik,
že to ani nemá cenu,“ krčí ra-
meny.
Sběratelky své skvosty do

sbírky shánějí, kde se dá. „Ku-
pujeme panenky ve výprode-
ji i přes internet. Máme tu
kousky z Anglie nebo z Ame-
riky,“ chlubí se paní Faltová.
V její sbírce nechybí napří-
klad kapitán Jack Sparrow, pi-
rát z Karibiku, princezny od
Walta Disneyho či postavy
z filmů o Harrym Potterovi.
Panenkářky zDubče panen-

ky nejen sbírají, ale také je vy-
lepšují. Řada hraček je tak
nejen opravená, ale dokonce
díky šikovným rukám všech
tří sběratelek získaly i nové
šaty či jiné módní doplňky.
„Veronika umí panenkám
zhotovit i originální botič-
ky,“ chválí dceru Faltová.
Koho jejich panenky

nadchnou a chtěl by je kou-
pit, má ale smůlu. „Panenky
neprodáváme. Je to naše sr-
deční záležitost,“ dodává sbě-
ratelka.

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz Zálibu v panenkách našly i obě dcery. Veronika (vlevo) i Petra jsou na svou sbírku hrdé.

Některé panny mají originální oblečky. Jiné získaly nové šatičky až díky zručnosti sběratelek.

Sbírka

400
Více než čtyři stovky panenek
zdobí dům Faltových. Jejich
sběratelské kousky můžete
vidět i poslední květnový ví-
kend ve Špejcharu v Dubči.

Panenka Lulu je nejoblíbenějším kouskem sbírky. 3x METRO

Panenky se staly naším
životním osudem

inzerce
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Praha 10 vyhlásila
vítěze své talento-
vé soutěže. Stali
se jimi zpěváci ze
Základní školy
Švehlova Viktorie
a Václav Janovští.

Pro Základní školu Švehlova
není první místo v soutěži
Praha 10 má talent zdaleka
první úspěch. První místo si
odnesl iminulý rok její pěvec-
ký sbor. Letos bodovalo pěvec-
ké duo, které zaujalo bez-
chybným výkonem. Porota
složená ze známých tváří
showbyznysu, ale i zástupců
radnice Prahy 10 ocenila ze-
jména jejich bezvadný a při-
rozený projev.
Podle učitelky Lucie Hřebí-

kové ze ZŠ Švehlova, která na
místě své svěřence doprová-
zela a podporovala, nepřed-

cházela soutěži žádná složitá
příprava. „U nás děti vedeme
k hudbě dlouhodobě, řada
z nich využívá rozšířené výu-
ky hudební výchovy,“ vysvět-
luje Lucie Hřebíková.
Soutěž Praha 10 má talent,

kterou letos moderoval Leoš
Mareš a v porotě zasedl napří-
klad tanečník Yemi, už čtvr-
tým rokem oceňuje nejtalen-
tovanější děti z mateřských
a základních škol. Dětem, kte-
ré se jí zúčastní, může do bu-
doucna výrazně pomoci při
uplatnění v umělecké branži.
Například Petr Uhlík, který
minulý rok vyhrál druhémís-
to za hru na kytaru a zpěv,
byl přijat na konzervatoř.
Letošní vítězové Viktorie Ja-

novská a Václav Janovský si
kromě cen a profesionálního
kontraktu, v rámci kterého
vystoupí na Májových slav-
nostech, odnesli také šek na
50 tisíc korun. Ten škola vyu-
žije na projekt zaměřený na
ochranu přírody. METRO Vítězné pěvecké duo Viktorie a Václav Janovští MÚČ 10

Kompletní výsledky

Absolutními vítězi letošního
ročníku se stalo pěvecké duo
ze ZŠ Švehlova Viktorie Janov-
ská a Václav Janovský.

● 2. místo obsadily studentky
ze ZŠ Brigádníků Magdalena
Dejdarová a Alžběta Dejdaro-
vá (hra na klavír a flétnu).

● 3. místo náleží kapele Toffi-
fee ze ZŠ Jakutská.

● Cenu poroty získali Anežka
Škochová a Jakub Škoch ze
ZŠ Karla Čapka za hru na bicí
a klavír.

● Cenu starostky si odnesla
MŠ Tuchorazská (zpívané di-
vadelní představení).

● Cena Petra Vondráčka – MŠ
Na Sychrově (Inspirace, jóga
propojená s výtvarným umě-
ním)

● Cena Yemiho – ZŠ Nad Vodo-
vodem (Já pádím – aerobic)

inzerce

Také Praha 10má své talenty.
Chodí na základku Švehlova
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Z kostelů se
stanou kina
Noc kostelů
zpřístupní více
než tisíc objektů.

Křesťanské farnosti na území
pražské arcidiecéze otevřou
své kostely zájemcům o křes-
ťanství i architekturu. Letos
se Noc kostelů koná v pátek
29. května a naváže na ni fes-
tival křesťanství Dny víry.
Kromě divadelních předsta-

vení či varhanních koncertů
se letosmohou návštěvníci tě-
šit i na filmovou premiéru.
„První díl historické trilogie
Jan Hus bude v den své tele-
vizní premiéry promítán
také v desítkách kostelů
amodliteben,“ zve na premié-
ru Aleš Pištora, organizátor
Noci kostelů.
V souvislosti s letošním

600. výročím upálení mistra

JanaHusa je spojeno hned ně-
kolik dalších akcí a na své si
přijdou i ti nejmenší. „Za
zmínku stojí projekt V kole
po kostelech s mistrem Ja-
nem Husem. Pro děti je při-

praven zábavný program.
V každém z kostelů, který je
do projektu zapojen, děti
plní zábavnou formou drob-
né úkoly a sbírají body,“ říká
o dětské hře Pištora.

Novinkou letošní ročníku
jsou Dny víry. Tento projekt
se uskuteční v Praze od 30.
května do 6. června. Na mno-
ha místech v centru i okrajo-
vých částech Prahy se usku-
teční přednášky, koncerty,
výstavy, duchovní programy,
ale i filmový festival či progra-
my pro děti a rodiny. Na pro-
jektu, který navazuje na již
zavedenou Noc kostelů, se
společně podílí zhruba sedm-
desát farností, sborů a křes-
ťanských církví, které si do-
sud připravily více než 250
bodů programu.

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně na náměstí Jiřího z Poděbrad MAFRA

V rámci Noci kostelů se otevře i kostel sv. Václava na Smíchově. MAFRA

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Pražská Noc kostelů

V metropoli a Středočeském
kraji se Noc kostelů koná již
pošesté. Letos se jí zúčastní
více než 250 farností a sborů.

● Praha 1 – V katedrále sv.
Víta, Václava a Vojtěcha je
připraveno několik varhan-
ních koncertů. Večer budou
veřejnosti i představeny i sa-
motné svatovítské varhany.
V kostele sv. Tomáše se zase
dozvíte o svatotomášském
pivu a klášterních legendách.

● Praha 2 – Vůbec poprvé se
otevře rotunda sv. Longina
Na Rybníčku.

● Praha 3 – Žižkův sbor na ná-
městí Barikádníků si od 18 ho-
din připravil pro zájemce hru
s názvem Jaké je to být sociál-
ně znevýhodněný, kde si kaž-
dý může zkusit být sociálně vy-
loučený a také jaké to je, když
vám může někdo pomoci.

● Praha 4 – V kostele Panny
Marie Královny Míru začíná
od 18 hodin poutavé uvedení
do křížové cesty od akademic-
kého sochaře Karla Stádníka.
Husův sbor v Táborské ulici
chce letos připomenout upále-
ní mistra Jana Huse čtením
jeho osobních listů z vězení.

● Praha 5 – V kostele sv. Jana
Nepomuckého zahájí Noc kos-
telů v 18 hodin vyzvánění troji-
ce zvonů laděných do C-dur.
Součástí akce bude i komento-
vaná prohlídka funkcionalistic-
kého chrámu s bohatou sym-
bolikou.

● Praha 6 – Bazilika sv. Mar-
kétymá od 20.30 připravené
představení Popelka nazaret-
ská v podání břevnovské scho-
ly pod vedením manželů Salá-
kových.

● Praha 7 – V kostele sv. Anto-
nína Paduánského návštěvní-
ky během Noci kostelů pustí
i na běžně nepřístupné věže.

● Praha 8 – Kostel sv. Terezie
od Dítěte Ježíše si pro děti
i dospělé nachystal výtvarnou
dílnu a prohlídku kostela. Sou-
částí večera bude i ochutnáv-
ka mešního vína.

● Praha 10 – Kostel sv. Mikulá-
še ve Vršovicích si připravil
loutkové divadlo. Farní nadná-
rodní teátr sehraje jeden ze
svých veleúspěšných divadel-
ních kusů od 18.30. Součástí
akce je i noční komentovaná
prohlídka kostela, ta začíná
ve 22.15.

Co dělat, aby byl váš domov
během dovolené v bezpečí?

Chystáte se na dovolenou, balíte se, přemýšlíte, abyste něco nezapomněli... Co se
bude dít, když odejdete z domu? Zavřeli jste okna a zamkli dveře od bytu? Zajistili
jste dostatečně svůj byt proti zlodějům? Stačí si osvojit několik užitečných rad, abyste
přežili dovolenou bez starostí.

1. Když odjíždíte, nezatahujte závěsy ani rolety
na oknech. Pokud to děláte, zloděj po několi-
ka dnech lehce zjistí, že nejste doma.

2. Poproste rodinu nebo sousedy, aby vám bě-
hem nepřítomnosti vybírali schránku a zkon-
trolovali, zda je byt stále zamčený. Podle pře-
plněné schránky by si vás totiž mohl zloděj
snadno vytipovat.

3. Pokud nechcete nikoho obtěžovat vybíráním
pošty, nechte si zásilky zasílat na jinou, vámi
uvedenou adresu. O tento způsob si můžete
zažádat na jakékoliv poště.

4. Cizím lidem zbytečně nevyprávějte o tom, že
jedete na dovolenou a na jak dlouho. Buďte
obezřetní vůči otázkám a telefonátům od
cizích osob, které se vás vyptávají, jakým způ-
sobem budete trávit letošní dovolenou.

5. Nenechávejte na záznamníku vzkaz, že ne-
jste doma, a nesvěřujte se s tím ani na so-
ciálních sítích.

6. Automatická odpověď v mailu o vaší nepří-
tomnosti také nahrává zlodějům při zjišťová-
ní, zda je váš byt prázdný.

7. Nenechávejte klíče na dohodnutých mís-
tech, např. pod rohožkou či na jiném prova-
řeném místě, kde je zloděj lehce najde.

Co je tedy základem úspěchu pro to, aby byl váš byt zlodějům nedostupný? Na
tuto otázku nám odpověděl Tomáš Podstrelenec, generální ředitel společnosti
SHERLOCK, která vyrábí kvalitní bezpečnostní dveře.
„Základem úspěchu je důmyslná pevná konstrukce dveří. Dveře musí splňovat vyso-
ké parametry odolnosti proti vylomení, požáru, životnosti a měly by být samozřejmě
zvukotěsné. Jejich funkci lze rozšiřovat o elektronickéa elektrotechnickékomponenty.“

Tipy

Citát

Na Noci kostelů je nej-
silnější víra lidí, kteří
zdarma a s nadšením
otevírají své kostely,
aby v nich představili
sami sebe.
DOMINIK DUKA, KARDINÁL

inzerce
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Poblíž Vršovické-
ho nádraží vznikl
nový umělecký
prostor pod ná-
zvem Petrohradská
1. 2. 3.

Za vznikemnetradičního kul-
turního prostoru, který nalez-
nete v budově bývalé pekár-
ny v Petrohradské ulici číslo
13, stojí Petrohradská kolek-
tiv. Tříčlenná skupina si pro-
najala prostory domu určené-
ho k demolici na dva roky.
Dokud si vlastník a developer
nevyřídí demoliční výměr, na-
bídnou prostory převážně vý-
tvarným umělcům.
Cílem je vytvořit inspirativ-

ní prostředí, a to jak pro pro-
fesionální výtvarné tvůrce,
tak i studenty uměleckých vy-
sokých škol.
V prostoru budou za tímto

účelem pořádány worksho-
py, přednášky a kulturní
akce.
Všichni zájemci, kteří se

do projektu chtějí zapojit
a stát se nájemníky nejen ate-
liérů, musí zaslat své portfo-
lio a projít výběrovým říze-
ním. „Projekt Petrohradská
1.2.3. je do určité míry speci-
fický, proto by i tvorba nájem-
níků měla zapadat do jeho

konceptu, i s tím by měli
uchazeči počítat,“ doplňuje
mediální koordinátorka pro-
jektu Barbora Dědková. Po-
kud splní potřebné podmín-
ky, Petrohradská kolektiv
mu nabídne nejen prostory
k užívání, ale i podporu ve
formě prezentace děl autorů
s galeriemi. První nájemníci
se do Petrohradské 1. 2. 3. za-
čali stěhovat na začátku květ-

na. Pro širší veřejnost by se
budova měla otevřít během
léta, kdy zde vznikne kavár-
na a přednáškový sál.
„Zrekonstruovali jsme bý-

valou dělnickou ubytovnu,
která bude sloužit pro zahra-
niční rezidenty,“ říká Daniel
Konopáč, zakládající člen Pet-
rohradská kolektiv..
Open Party Petrohradská

1. 2. 3. však už má premiéru

za sebou, stalo se tak během
akce Korzo Krymská, která
proběhla v sobotu 16. května.

Až dojde po dvou letech
k demolici domu, chce se Pet-
rohradská kolektiv přestěho-
vat jinam, do budovy, kterou
čeká obdobný osud.

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

Brichta vystoupí ve Strašnicích
Všichni příznivci české tvrdší rockové hudby si po čase opět přijdou na
své. Legendární zpěvák s černými brýlemi Aleš Brichta vystoupí ve straš-
nickém Kulturním domě barikádníků 4. června od 19 hodin. MAFRA

Nový kulturní objekt nabídne i posezení a různé aktivity na dvoru budovy. PETROHRADSKÁ KOLEKTIV

V Café V lese v Praze 10 vystoupí 29.
května kapela První hoře, která vznik-
la v Jičíně na troskách místních pun-
kových kapel.

Sama kapela, která se pohybuje
mezi rockem, alternativou a crossove-
rem, definuje svůj styl jako zběsilou
hudbu k smíchu i pláči. NEK

inzerce

Nové zázemí mohou
umělci najít ve Vršovicích

Café V lese. Zběsilá hudba,
a to jak k smíchu, tak i pláči
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FOTOSTRANA

3U ORLOJE NARVÁNO
VYCHÁZKA RUSKÝCH VOJÁKŮ

Sovětští důstojníci ve vycházkových uniformách před praž-
ským orlojem na Staroměstském náměstí. Tehdy si ještě mys-
leli, že jsou tu na věčné časy a nikdy jinak. „Byly mi tehdy
něco přes dvacet a byl jsem okouzlený snímky Henriho Car-
tiera-Bressona a Lidskou rodinou Edwarda Steichena,“ říká
fotograf Tomáš Vocelka.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.
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Jak vypadala
Praha před
třiceti lety

1 PONTIAC FIREBIRD
RARITA V PRAZE

Vzpomenete si ještě, jak vypadala Praha
zhruba před třiceti lety? Na výklady obcho-
dů nebo kameloty Večerní Prahy? Můžete
si to připomenout na fotografiích editora
MF DNES Tomáše Vocelky, který tehdy stu-
doval ČVUT a fotil lidi v pražských ulicích.
Pořídil si fotoaparát Kiev 4 a začal zazna-
menávat výjevy kolem sebe. Snímky na
této fotostraně jsou z let 1985 a 1986.
Na první fotce dva důchodci zasvěceně de-
batují o americkém voze Pontiac Firebird,
což v pražských ulicích té doby nebyl úpl-
ně obvyklý zjev (jde o roh Vodičkovy
a Jungmannovy ulice).

2 ZAMYŠLENÝ MUŽ
CESTA Z PRÁCE

Na druhé fotografii je zamyšlený muž ve
Vodičkově ulici. „Zajímavé je, že v té době
vlastně nikomu nevadilo, že ho fotím. Ani
jednou jsem se nesetkal s odmítavou reak-
cí nebo nějakým projevem agrese,“ říká
Tomáš Vocelka.

4 NA BRUSLÍCH
PŘED TRAFIKOU

Elegán na kolečkových bruslích před
trafikou, zřejmě na Národní třídě.
Tehdy působil krajně excentricky.

5VÉÉČERNÍ PRAHÁÁ!
KAMELOT NA ROHU

Kamelot Večerní Prahy na Malostran-
ském náměstí se baví se svou zákazni-
cí. Kameloti patřili ke každodennímu
obrázku města. 5x FOTO: TOMÁŠ VOCELKA
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Pochází z rodiny, kde být her-
cem je prakticky povinnost.
Tomuto řemeslu se věnoval
dědeček, otec Jiří a herečkou
je také jeho žena Zuzana. Pa-
radoxněmu v kariéře pomoh-
ly povodně a pak už se nabíd-
ky jen hrnuly. Filipa Čapku
nyní čeká další velká role, ve
Švandově divadle ztvární Al-
cesta v Misantropovi.

Nedávno jste dotočil film
Gangster Ka, můžete ho
trochu přiblížit?
Jsou to vlastně filmy dva. Je

to namotivy příběhu Radova-
na Krejčíře. Spoustu věcí
jsme si vymysleli, ale některé
situace byly i skutečné. Já
tamhraji reálnou postavu kri-
minalisty, který se snažil do-
stat Krejčíře do vězení, ale
měl tu smůlu, že měl odvahu
ukázat na nejvyšší místa. No
a v tu chvíli ho okamžitě se-
jmuli a celou kriminalistic-
kou jednotku rozprášili.

Raději hrajete divadlo,
nebo jste před kamerou?
Teď raději točím, strašně

mě to baví. Klobouk dolů
před někým, kdo umí hrát
dobře divadlo. U filmu víte,
že kamera si všechno pobere,
pak se můžete podívat, kde
děláte chybu a jak to vypadá.
To u divadla není. Tam je
všechno velmi obtížné.

Váš přechod do Prahy byl
pozvolný, jak na to vzpo-
mínáte?
Byly to velké kotrmelce. Po

sedmi letech v angažmá vOlo-
mouci jsem byl rok v Brně,
rok znovu v Olomouci, pak
rok v Ostravě a teprve pak
jsem šel do Prahy. Ale v těch
posledních třech letech už
jsem nějakou práci v Praze
měl. Takže když jsem se pak
rozhodl, že jdu do Prahy, už
jsem zde měl něco za sebou
a s hodně lidmi jsem se znal.

Zlom nastal v roce 2002,
kdy jste v rámci Letních
shakespearovských slav-
ností alternoval v Králi
Learovi Jiřího Langmajera.
Pak asi také přišly další na-
bídky z Prahy, že?
Tenkrát mi pomohly po-

vodně, protože Jirka Langma-
jer musel hrát za Palmovku
na různých zájezdech a chari-
tativních akcích pro divadlo.
Na Hradě ale chtěli hrát, tak-

že ukázali na mě a já usoudil,
že je to dobrá příležitost se
zviditelnit. A povedlo se. Ale
za velkého přispění pánů Třís-
ky a Huby. Pak přišly další na-
bídky, hlavně od Karla Heř-
mánka z Divadla Bez zábradlí.

Hlavní město už za ta léta
znáte. Co se vám na Praze
nejvíc líbí a co vás štve?
Hrozně se mi líbí věta: Pra-

ha je děvka. Je opravdu krás-
ná. Když jsem tenkrát chodí-
val z Hradu po představení,
tak jsem si koupil tři piva
v plechovce a šel jsem domů
pokaždé jinou cestou. Praha
má ohromného ducha, bohu-

žel naše povaha je taková, že
ji prodáváme. Proto je děvka.

O inscenaci Misantrop,
kde hrajete hlavní roli Al-
cesta, jste řekl, že jde
o „punkové představení“.
V čemmá být punkové?
Hlavně duší. Nadčasové tex-

ty těch největších spisovatelů
jsou geniální v tom, že měli
schopnost reflektovat ne pro-
blémy stávající doby, ale po-
jmenovat je principiálně.
Čím víc se tím textem zabý-
vám, tím víc mi připadá, jako
by Moliére žil v dnešní době.
To punkerství je v tom, že člo-
věk, kterého hraji, dokáže po-

jmenovat všechny neřesti té
doby. Mnohdy jde až mráz po
zádech, jak to přesně míří do
některých kruhů i dnes.

Vzpomenete si na nějaký
konkrétní verš, který by to
vystihl?
Tak třeba: Jedni jsou lum-

pové, prolhaní gauneři, druzí
ne že je vyhodí ze dveří. A řek-
nou: Táhněte, nenažraní
supi. Oni jim to svinstvo las-
kavě ještě trpí.

V čem je vaše zpracování
Misantropa odlišné?
Hlavně je dobře, že nemá-

me dobové kostýmy, protože
si myslím, že by ta podstata
tím paradoxně zanikla.
Máme normálně dnešní oble-
ky, holky mají taky kalhoty.
Doufám, že moderní to bude
hlavně sdělitelností. I když
ten jazyk pro někoho bude
znít možná archaicky.

Pořád se ve volném čase
proháníte na motorce?
To už je asi passé. Stojí v ga-

ráži, což mě mrzí. Paradoxně
jsem se nejméně bál, když
jsemměl čerstvě řidičák. Čím
víc jsem jezdil, tím víc jsem
se začal bát.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

V inscenaci Misantrop hraje s Čapkou v roli Celimeny Eva Josefíková. IVO DVOŘÁK

Když má Čapka čas, rád kutí ve svém domě. ALENA HRBKOVÁ

Misantrop

Premiéra se ve Švandově diva-
dle koná 30. května v 19 hodin.

● Kromě Čapky a Evy Josefíko-
vé hrají v Misantropovi David
Punčochář či Martina Krát-
ká. Režie: Lukáš Brutovský

Filip Čapka: Praha je krásná,
ale bohužel si ji prodáváme

Moliérovo dílo Čapka obdivuje. ŠVANDOVO DIVADLO


